
4 2025年3月11日 周二
责任编辑：张浩呈 版面设计：孙怡文
电话：88860494 E-mail：zjgrxw@163.com 看天下

广告

统料拍卖公告
一、拍卖标的:宁波舟山港六横港区佛渡作业区陆域

先行工程山体土石料（统料）约 4304万吨（含石方约 4212
万吨,其中：中风化岩石约3986万吨,强风化岩石约226万
吨。表土约92万吨）。买受人需自行组织开采山体（费用
由其承担），参考起拍价17.9元/吨。

二、拍卖时间、地点：4月9日下午3时，舟山市普陀区
东港商务中心6号楼4楼。

三、竞买人条件:
1. 在我国境内依法注册的独立企业法人。
2. 竞买人报名时，应提供以下材料：
企业法定代表人授权委托书原件、加盖公章的法定

代表人身份证复印件、代理人身份证原件、企业营业执照
原件。

四、有意者即日起至 4月 8日 16时止（以保证金到账
为准），以公对公付款方式将4800万元竞买保证金汇入以
下账户（户名：浙江浙财嘉联拍卖有限公司普陀分公司；
开户行：建行舟山普陀支行营业部；账号：3300 1706
1350 5000 1629）及有效证件至东港商务中心 3 号楼东
210室报名。看样时间：4月 2-3日。标的详情及相关约
定见本公司拍卖会前提供的资料。咨询电话：0580-
3062050。

浙江浙财嘉联拍卖有限公司普陀分公司
2025年3月11日

浙江安旭石油化工有限公司遗失公章、财
务章、法人章（张运松）、合同章、发票章各一
枚，声明作废。3 月 5 日 下

午，绍兴市上虞区
水务物资贸易有
限公司青年志愿
者，在公司党支部
书记兼总经理的
带领下，前往岭南
乡看望慰问特困
户，为困难群体送

温暖。他们表示，企业发展不仅要追求经济效益，更要
践行社会责任，关心关爱困难群体，为构建和谐社会贡
献企业力量。 王鲁翀 文/摄

践行社会责任 传递水企温度

近日，国网杭州市供电
公司能源大数据中心传来消
息，今年春节后杭州用电量
强劲回升。电力大数据显
示，节后复工达产势头良好，
呈现出更早、更快、更稳健等
特征。其中第三产业亮点突
出，特别是互联网数据服务
业增幅显著。

通过电力大数据深入剖
析全市经济运行态势，今年
春节期间，杭州全社会用电
量31.34亿千瓦时，同比增长
13.8%，彰显杭州城市经济活
力。

而节后首周（2月5日至
2月11日），用电量更是迅猛
回升至17.83亿千瓦时，达到
节前正常水平的86.7%，同比
增幅高达16.3%，远超往年。

2月11日，位于杭州余
杭区的中国（杭州）人工智能

小镇用电负荷已增长至节前
的107%。园区聚集了包含
杭州“六小龙”之一——强脑
科技的 359 家高新技术企
业、79家省级专精特新中小
企业和24家独角兽企业，2
月4日复工以来，园区用电量
正以环比16.8%的日均增幅
攀升。

今年春节期间，杭州第三
产业用电同比增速17.9%，增
长较快。互联网数据服务业
用电同比增长105.3%，新能
源汽车充换电服务业增长
49.1%，计算机通信制造业增
长 26.4%，以 DeepSeek、宇
树科技为代表的人工智能、人
形机器人等战略新兴产业的
度电产值高，是经济发展的新
增长点。

国网杭州供电公司能源
大数据评价与应用研究中心

戴晴介绍，第三产业增长主
要由交通、批发零售等消费
型服务业驱动，其中消费服
务业中的交通运输、批发零
售、住宿餐饮用电分别增长
11.7%、23.4%和14.3%，新能
源汽车充换电服务业用电
0.43 亿千瓦时，同比增长
49.1%。此外，生产服务业
中，互联网数据服务业一骑
绝尘，用电0.55亿千瓦时，同
比增长154.5%。

与去年节后相比，企业
复工情况较好。截至2月11
日（正月十四），全市99%规
上企业已经复工。复工企业
中近 4700 家已达产（含约
200家春节不停产企业），其
中 2833 家生产恢复率超
100%。

通过电力数据分析，杭
州供电公司为区域内各行业

节后复工情况精准“画像”：
分区县看，生产恢复率前三
为钱塘、富阳、建德；企业复
工率前三为滨江、西湖、上
城；企业达产率前三为建德、
上城、西湖。电力大数据也
显示，全市“千项万亿”重大
投资项目起步便奔跑，目前，
全市共有39个已通电“千项
万亿”重大投资在建（续建）
项目陆续复工。

为推动经济开门红，杭
州供电公司实施“电助开门
红”六项硬核服务举措，通过

“电力大数据”服务助力政府
精准施策、“电力大惠企”服
务实现企业电力接入零成
本、“电力大专员”服务保障
重点项目快速接电等，全方
位支持企业复工达产与项目
开工建设。

张蕾 王妍艳

电力数据透视杭州经济开门红

台州万润后勤管理有限公司遗失合同章（编号33108110076282） 、 财 务 章 （ 编 号33108110076280）、公章（编号 33108110076279）、
法人章（编号33108110076283）各一枚，声明作废。
通知:浙江水悦旅游开发有限公司股东邱水月、浙
江阳帆旅游开发有限公司：
兹定于2025年3月29日在浙江省衢州市柯城区荷
花街道荷三路 15号召开股东会决议，讨论浙江水
悦旅游开发有限公司解散，成立清算组相关事宜，
并作出决议，望准时参加。

召集人：舒雅文 2025年3月11日
关于召开股东会会议的通知：本公司拟于 2025年3月28日下午13点在本单位办公室召开关于本公
司注销并成立清算组的股东会议。并与2025年5
月 16日下午 13点在本单位办公室召开关于对于
清算组成员出具的清算报告确认。请全体股东按
时到会,未出席的,视同同意出席股东会参会股东
的任何决定。 联系人：冯先生 18067370955

宁波椿沐尚优网络科技有限公司

吴瑚玢珏遗失茶艺师初级工 (五级)证，证号：S000033001026255502164，声明作废。
浙江鑫楷矿建有限公司遗失项目负责人章一枚
（姓名：刘建华）,声明作废。
湖 州 中 云 网 新 能 源 汽 车 有 限 公 司 ，税 号91330501MAE5U3X6BD，遗失已开具正常 浙江
省机动车销售统一发票壹份，代码133002420269，
号码02141593，金额：133000,声明作废。
注销公告:湖州市南浔区练市镇景月湾幼儿园,统
一社会信用代码：52330503MJ9449655N，经董事
会研究决定申请办理注销登记,并于同日成立清算
组,请债权债务人自公告之日起 45日内向本公司
清算组申报债权及办理债权登记手续,特此公告
通知债权人申报债权的注销公告：长兴携手社会
工作服务社经理事会表决通过，决定注销，清算组
已成立，望债权人接到通知之日起三十日内，未接
到通知的自本公告日起四十五日内，向清算组申
报债权。清算组电话：18768397700。

长兴携手社会工作服务社 2025年3月10日

（上接第1版）

托起更多“稳稳的幸福”

形成“橄榄型社会”结
构，一方面要扩大中等收入
群体规模，另外一方面要提
升低收入人群的收入。今年
的政府工作报告中，“加强普
惠性、基础性、兜底性民生建
设，稳步提高公共服务和社
会保障水平，促进社会和谐
稳定，不断增强人民群众获
得感幸福感安全感”，这一提
法备受关注。

“提高职工群众收入，可
以进一步加强民生保障、减轻

‘后顾之忧’，但也需要兼顾
‘造血’和‘输血’，强化低收入
人口兜底保障。”全国人大代

表、宁波市农业科学研究院畜
禽研究所所长陈淑芳建议，健
全不同类型低收入群体的帮
扶政策，推动构建“全面覆
盖+精准画像”基础数据库，
运用数字化手段实现精准救
助和扶持，提高低收入人群收
入。

困难帮扶，同样也是工会
组织服务职工的重要工作之
一。省总工会近年来不断优
化“困难职工帮扶应用”、深化
职工医疗互助保障服务、开展

“工会送温暖行动”……
既“提低”又“扩中”，一系

列举措为职工群众的获得感、
幸福感、安全感持续“加码”，
在缩小收入差距中托起千家
万户“稳稳的幸福”。

如何在缩小收入差距中
共同奔“富”？

今年政府工作报告提出，持
续推进“人工智能+”行动，将数
字技术与制造优势、市场优势更
好结合起来。“企业数智化转型，
人才和设备缺一不可。其中，人
才又是第一位的。”全国两会上，
来自制造业和工会组织的代表
委员不约而同为解决生产一线
数字人才短缺问题、培育数字工
匠开出“良方”。

数字人才短缺制约转型升级

“一家用工规模近千人的公
司，新建了19条智能生产线后，
竟出现‘有人难用’的局面。”中
国电信江西抚州分公司“宗强
班”班长宗强代表对这件事印象
深刻。

对此，广西柳工机械股份有
限公司数控车工特级技师周颖
峰代表也深有同感。“一个车间
自动化、智能化生产线揭牌时，
一条生产线需要4名操作工，每
个班需要两个人，可是一年后，
企业只选出来两名能熟练操作
设备的工人。”

“一方面，智能制造、人工智
能等领域的复合型人才短缺严
重，部分企业智能化生产线因缺

乏熟练操作人员无法正常运转；
另一方面，作为产业工人主体的
农民工技能水平仍限于简单操
作。”全国总工会劳动和经济工作
部原部长王晓峰委员认为，随着
人工智能的高速迭代，“数字鸿
沟”将更快形成，跨度也会更大。

数字人才的紧缺，从各地的
需求就能发现端倪：2024年，北
京市发布的技能人才需求目录，
把数字化解决方案设计师、智能
网联汽车测试员、无人机装调检
修工等20个职业（工种）列入非
常急需紧缺序列；广州市发布的
企业紧缺急需职业（工种）目录，
包含多工序数控机床操作调整
工、电子专用设备装调工、人工
智能训练师等。

2024年3月发布的《产业数
字人才研究与发展报告（2023）》
显示，当前数字人才总体缺口约
在2500万以上，且缺口仍在持
续放大，人才紧缺的情况预计会
持续3年到5年。

产教融合解数字人才之“渴”

“复杂精密的加工工艺、高
度自动化的设备，都呼唤着高技
能人才。”中国船舶集团首席技

师、重庆红江机械有限责任公司
加工中心特级技师傅国涛代表
所在企业的车间，上线了柱塞车
铣自动化生产线数字孪生项目，
但他发现，新入职的毕业生在学
校学的东西偏理论，没有跟生产
实际相融合，出现“产教脱节”。

生产线上的数字人才之
“渴”怎么解？许多代表委员认
为，应该加强产教融合，从职业
教育的源头培养数字技能人才。

2024年4月，人力资源和社
会保障部等9部门发布了《加快
数字人才培育支撑数字经济发
展行动方案（2024—2026年）》，
提出充分发挥职业院校作用，推
进职业教育专业升级和数字化
改造，新增一批数字领域新专
业；推进数字技术相关课程、教
材教程和教学团队建设；深化产
学研融合，支持高校、科研院所
与企业联合培养复合型数字人
才。

傅国涛代表建议，让职业院
校的教师以挂职锻炼、跟班进组
等形式深入生产一线，了解企业
的生产运营模式和产品加工流
程。同时，让企业里经验丰富的
工匠人才以外聘教师、客座教

授、产业导师、专业带头人等形
式进入职业院校，使教学课程更
加贴近企业生产实际。

浙江省中华职业教育社副
主任郑亚莉委员认为，培育更多
数字技能人才，要从价值引领、
业务培训、政策支持三方面入
手。“健全终身职业技能培训制
度，构建线上线下相结合的终身
学习空间，为技能人才提供一站
式、全方位、多样化的数字化资
源与内容供给。”郑亚莉委员说。

协同发力助“工”成“匠”

碳纤维地铁列车、“引力一
号”固体火箭、“山河号”智能盾
构机……在今年全国两会的山
东代表团驻地，一件件“大国重
器”模型被摆放在显眼位置。这
些都是智能化生产的硕果。

代表委员认为，要适应智能
化生产趋势，驾驭智能生产设
备，让一线劳动者由“工”变

“匠”，需要企业发挥主体作用的
同时，多方协同发力。

“在建设智能化生产线的同
时，企业要加大对数字化人才的
培训培养力度，拓宽延伸实操实
训技能提升通道。”潞安化工集

团常村煤矿设备科副科长张世
丽代表说。

贵州省公路工程集团有限
公司总工程师张胜林代表认为，
走市场主导新路，需以制度创新
释放人力资源活力，推动人口红
利向人才红利跃升。在土木建
筑行业领域，打造新型数字工匠
更要注重市场在优化资源配置
中的作用，要做到兼顾企业效
率、社会效益、职工利益三方面
平衡。

“要从产业发展需求出发，
明确数字工匠需要的关键技能、
具体培养和成才路径，为产业工
人岗位能力提升和人才队伍的
结构性调整提供指南。”中车株
洲电力机车研究所有限公司总
工程师冯江华委员说。

王晓峰委员建议，制定数字
工匠培养框架，加强顶层设计，
开发适合我国的基本数字素养
框架体系，明确数字素养的具体
维度及其细化能力。同时，聚焦
产业工人群体，尽快出台高水平
数字工匠培养框架，依据重点行
业数字化发展阶段，有针对性、
区域性、层次性地推进专业化数
字技能提升。 据《工人日报》

本报讯 记者羊荣江报道
无论是商品还是服务，有问题打
客服电话，是很多消费者的第一
选择。然而，随着智能技术的应
用，智能客服电话程序繁琐、答
非所问，转“人工服务”又总是坐
席繁忙，反而给消费者“添堵”。
近期，浙江省消保委围绕金融、
家居、旅游出行以及互联网平台
等多个行业领域的客服热线，通
过消费体验、问卷调查等方式开
展消费调查，对137家平台、企
业开展客服热线消费体验398
次，回收有效调查问卷 1101

份。针对存在问题，省消保委提
出五项建议。

消费调查发现，客服热线存
在三方面问题需优化：部分客服
热线未提供“人工服务”或“人工
服务”设置不明显；部分客服热
线智能语音识别系统不够智能；
部分客服热线“人工服务”接通
时间过长或无法接通。

线上问卷调查也显示，在拨打
客服热线时，有71.84%的消费者
感到客服热线等待时间过长，
51.68%的消费者对客服热线接通
速度表示一般或不满意。此外，在

涉及用户整体满意度调查时，有
52.41%的消费者对当前客服热线
整体情况表示一般或不满意。

为更好地保障消费者合法
权益，畅通消费者和经营者之间
的沟通渠道，进一步提升经营者
服务响应速度与质量，省消保委
给广大经营者提出五项建议：

优化“人工服务”配比。根
据用户咨询量合理安排智能客
服与人工客服的比例，确保为消
费者提供充足的“人工服务”坐
席，以便消费者的需求能得到快
速有效的响应和解决。

简化“人工服务”转接程
序。在官方网站、APP等端口设
置“人工服务”快捷入口，提升客
服热线响应速度和人工客服应
答率，并为老年人等特殊群体提
供人工客服一键直连服务。

明确“人工服务”职责边界。
合理划分智能客服和人工客服的
服务阶段和参与深度，例如常规
性咨询可由智能客服处理，涉及
消费者售后投诉、资金安全等较
为复杂或紧急的问题则优先转接
给人工客服，充分发挥智能客服
和人工客服各自优势。

完善智能语音识别系统。
定期对智能客服的识别准确性、
问题解决能力等进行第三方评
估与迭代升级，使之能够更加精
准地识别消费者的问题，提升用
户满意度。

建立健全客服培训与用户
反馈机制。定期对人工客服进
行培训，以提升其业务能力和服
务水平。同时，建立用户反馈收
集和处理机制，及时收集用户对
客服服务的意见建议，根据用户
反馈不断优化客服服务流程，提
升服务质量。

昨日，在湖州市德清县莫干山镇加州金
耳菌种植基地，工人在5G智慧菇房内采摘成
熟的金耳菌。该基地通过采用智能温室、农
业物联网、病虫害绿色防控等先进技术，对金
耳菌生长环境进行精准控制，实现全季节生
产，品质和产量双提升，带动农民增收，助力
乡村振兴。

通讯员王树成 摄

企业数智化转型，生产一线工匠人才缺口持续扩大，代表委员“开良方”——

助力劳动者跨越“数字鸿沟”
由“工”变“匠”

人工客服接入难、智能客服不智能
浙江省消保委对客服热线提出五项建议

智慧农业
助农增收

看一眼

特朗普称美国已恢复
与乌克兰共享情报

据新华社华盛顿3月9日电 美国总统特朗普9日
称，美国已恢复与乌克兰共享情报，并认为乌克兰会签
署美乌矿产协议。

据美国福克斯新闻网报道，当被问及美国是否会考
虑取消对乌暂停情报共享的决定时，特朗普在总统专机

“空军一号”上说“我们刚刚这么做了”。
报道引用消息人士的话说，美国正在继续与乌克兰

分享一些防御方面的情报。
特朗普称，即将在沙特阿拉伯举行的美乌会谈将是

焦点，相信本周“将取得很大进展”。他认为乌克兰会签
署美乌矿产协议。

俄罗斯要求
两名英国使馆人员限期离境

新华社莫斯科3月10日电 俄罗斯联邦安全局10
日发表声明说，英国驻莫斯科使馆两名人员因提供虚假
个人信息以及涉嫌从事情报和颠覆活动，已被要求在两
周内离境。

声明说，英国驻莫斯科使馆的一名二等秘书以及一
名一等秘书的丈夫在入境俄罗斯时提供虚假信息，违反
了俄罗斯法律。俄罗斯外交部据此勒令两人在两周内
离境。

声明还说，在英国使馆掩护下，有未申报的英国情
报机构存在。

俄罗斯外交部当天发布消息证实，已就此事召见英
国驻莫斯科使馆的一名代表。

7.26亿！
前两月铁路

发送旅客人次创新高
据新华社北京3月10日电 记者10日从中国国家

铁路集团有限公司获悉，1至2月，全国铁路发送旅客
7.26亿人次、同比增长4.7%，创历史同期新高，运输安
全平稳有序。

国铁集团客运部负责人介绍，1至2月，一年一度的
春运贯穿其中，跨区域人员流动加速，学生流、务工流、
探亲流、旅游流叠加，铁路客流呈现强劲增长态势。铁
路部门精心组织春运，用好2024年新开通的线路、车站
和新配置的动车组装备，优化列车开行方案，及时在热
门方向、时段、区间增加运力供给，保持普速列车开行规
模，开好公益性“慢火车”和“乡村振兴”列车，全国铁路
日均开行旅客列车11605列、同比增长8.7%。


